

## BÁO CÁO

### Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn xã Việt Khê

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố; Công văn số 165/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 07/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Việt Khê báo cáo công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn xã Việt Khê, như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2025

##### 1. Tình hình thời tiết, thiên tai; thiệt hại do thiên tai năm 2025

###### 1.1. Tình hình thời tiết, thiên tai

Theo tổng hợp của Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng, diễn biến thời tiết, thủy văn, thiên tai năm 2025 như sau:

- Về nhiệt độ: Nhiệt độ hầu hết các tháng đều xấp xỉ, cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN). Nhiệt độ cao nhất là 40,0°C (ngày 01/6/2025, trạm Hải Dương). Nhiệt độ thấp nhất là 8,1°C (ngày 13/01/2025, trạm Chí Linh).

- Về nắng nóng: Đã xảy ra 06 đợt nắng nóng diện rộng và 27 ngày nắng nóng cục bộ (ít hơn năm 2024 là 04 đợt). Nhiệt độ cao nhất toàn mùa (40,0°C ngày 01/6/2025 tại trạm Hải Dương).

- Về mưa: Lượng mưa tháng hầu hết đều thấp hơn TBNN. Năm 2025 xảy ra 04 đợt mưa lớn diện rộng và 25 ngày mưa lớn cục bộ (ít hơn năm 2024). Tổng lượng mưa tháng tại một số trạm đặc biệt lớn: Bạch Long Vĩ 401mm (tháng 8); trạm Hải Dương: 551mm (tháng 9).

- Về bão và Áp thấp nhiệt đới (ATNĐ): Tính đến hết ngày 15/12/2025, có 15 cơn bão và 06 ATNĐ hoạt động trên biển Đông. Trong đó, có 06 cơn bão/ATNĐ ảnh hưởng trực tiếp đến khu vực thành phố Hải Phòng (trong đó có địa bàn xã Việt Khê), gây ra gió mạnh, mưa to, có nơi mưa rất to kèm dông, lốc, sét.

- Về dông, lốc, sét: Trên địa bàn thành phố nói chung: Đã xuất hiện một số trận dông, lốc, sét, đặc biệt trận dông lốc do hoàn lưu bão số 10 gây ra làm 11 người bị thương, làm hư hỏng một số công trình, hạ tầng. Trên địa bàn xã Việt Khê: Không bị ảnh hưởng trận dông lốc do hoàn lưu bão số 10 gây ra nên không có người và công trình bị ảnh hưởng.

- Về không khí lạnh (KKL), rét đậm, rét hại: có 30 đợt KKL, trong đó, có 04 đợt cường độ mạnh, 18 đợt cường độ trung bình và 08 đợt cường độ yếu. Mùa đông 2024-2025 kết thúc muộn (đến cuối tháng 3 vẫn rét đậm; Các ngày 30-31/3/2025, nhiệt độ thấp nhất tại Phù Liễn là 11.6<sup>0</sup>C, tại Chí Linh là 11.6<sup>0</sup>C, tại Bạch Long Vĩ là 12.9<sup>0</sup>C).

- Về thủy văn: Mùa lũ năm 2025 mực nước các sông khu vực Hải Phòng dao động chủ yếu theo thủy triều, ảnh hưởng điều tiết hồ chứa thượng lưu và ảnh hưởng trực tiếp mưa lũ, nước dâng do cơn bão số 3, số 10 và số 11. Trên địa bàn xã Việt Khê ảnh hưởng của lũ sau bão số 10, số 11 trên sông Kinh Thầy (trên Báo động 1 có thời điểm xấp xỉ Báo động 2) gây ngập toàn bộ diện tích ngoài bãi sông, diện tích sản xuất nông nghiệp và thủy sản ngoài bãi sông bị ảnh hưởng nghiêm trọng.

- Về hạn hán, xâm nhập mặn: Các năm gần đây xu hướng xâm nhập mặn gia tăng do vào mùa kiệt, mực nước các sông thiếu hụt và ở mức thấp kết hợp với ảnh hưởng của nước biển dâng nên đã xảy ra hiện tượng xâm nhập mặn vào sâu trong đất liền, ảnh hưởng khá lớn đến việc lấy nước đồ ải, chống hạn.

## ***1.2. Thiệt hại do thiên tai***

Tình hình thiệt hại xảy ra và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội của địa phương và lĩnh vực quản lý trong năm 2025

Năm 2025, xã Việt Khê đã chịu ảnh hưởng hoàn lưu bão số 10, 11 và đợt mưa lũ sau bão (*Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 12/10/2025, hoàn lưu bão số 10, 11 do ảnh hưởng của hoàn lưu bão gây mưa lớn, lũ thượng nguồn dâng cao và xả lũ các hồ chứa thủy điện làm cho nước các sông trên địa bàn thành phố lên rất nhanh, một số nơi trên báo động 1, xấp xỉ báo động 2, duy trì nhiều ngày. Mưa lũ đã gây lụt cục bộ tại bãi ngoài sông đê Hữu Kinh Thầy*). Qua rà soát, báo cáo của các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã không thiệt hại về người và các công trình, thiệt hại về tài sản không đáng kể, xuất hiện một số vị trí có nguy cơ sạt lở đất đá trên địa bàn xã.

## **2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai**

### ***2.1. Đánh giá về kết quả đạt được***

Năm 2025, Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, các sở, ban, ngành thành phố rất quan tâm đến công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đã ban hành nhiều công điện, văn bản chỉ đạo chủ động đối phó với diễn biến từng đợt thiên tai. Ủy ban nhân dân

xã, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã đã kịp thời có văn bản cảnh báo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó với thiên tai. Các địa phương, đơn vị đã triển khai các phương án ứng phó kịp thời và hiệu quả nên đã giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

## **2.2. Công tác phòng ngừa, chủ động phòng, chống thiên tai**

### **2.2.1. Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự**

Thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp từ ngày 01/7/2025, để không có khoảng trống trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn, thực hiện chỉ đạo của cấp trên, ngay sau khi kiện toàn đơn vị hành chính cấp xã, Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã triển khai công tác kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên cũng như ban hành các kế hoạch, phương án, tổ chức các lực lượng tham gia công tác phòng chống thiên tai trong đó chú trọng tổ chức, đi vào hoạt động lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã.

- Ngày 04/7/2025, Ủy ban nhân dân xã Việt Khê đã ban hành: Quyết định số 45/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã Việt Khê, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ huy.

- Ngày 18/7/2025, UBND xã ban hành Quyết định số 114/QĐ-UBND về việc thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Việt Khê năm 2025 gồm 183 người;

- Ngày 15/9/2025 UBND xã thành lập Đội Tuần tra, canh gác đê gồm 92 người.

- Ngày 17/9/2025, Ủy ban nhân dân xã Việt Khê đã ban hành: Quyết định số 648/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Việt Khê, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ huy.

- Giao các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, tổ chức lực lượng ứng cứu tại chỗ, xây dựng phương án phòng tránh, bảo vệ tài sản của cơ quan và sẵn sàng chi viện cho các đơn vị khác khi có yêu cầu.

#### **b) Về đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị**

Về vật tư, phương tiện, trang thiết bị dự trữ chuyên dùng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đã được kiểm kê và sẵn sàng phục vụ khi có tình huống xảy ra. Ngoài vật tư chuyên dùng đã được kiểm kê, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã xây dựng kế hoạch, phương án chuẩn bị và huy động vật tư, phương tiện sẵn sàng có trong nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- 01 xe ô tô 16 chỗ, 01 xe ô tô 07 chỗ (là xe công vụ của Đảng ủy, UBND xã).

- 01 máy phát điện Honda GX200 đặt tại trụ sở Đảng ủy xã, 01 máy phát điện chạy dầu đặt tại trụ sở UBND xã.

- Xăng: 100 cái, mai 35 cái.

- Áo phao cứu sinh: 100 cái.

- Áo mưa, mũ, ủng: 35 bộ phát cho thành viên BCH Phòng thủ dân sự xã và dự phòng.

- Đèn pin: 200 cái, phát cho 31 thôn x 5 cái, 45 cái phát cho Thành viên BCH Phòng thủ dân sự xã và dự phòng tại UBND xã.

- Ngoài ra, để chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, sẵn sàng vật tư ứng phó thiên tai khi xảy ra; UBND xã đã thực hiện ký hợp đồng nguyên tắc với các doanh nghiệp trên địa bàn để thuê phương tiện máy xúc, xe ô tô tải và mua cát, đá, nhu yếu phẩm.

- Vật tư, phương tiện huy động trong dân: Ngoài vật tư dự trữ của Nhà nước, Ban Chỉ huy PTDS xã đã giao cho các thôn chủ động chuẩn bị các vật tư, phương tiện huy động trong dân, đảm bảo khi cần huy động có thể đáp ứng kịp thời theo phương châm “bốn tại chỗ”.

c) Về ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai: Bộ phận thường trực phòng chống thiên tai đã chủ động nâng cấp trang mạng xã hội facebook, zalo...; khai thác thông tin, dữ liệu trên hệ thống giám sát thiên tai Việt Nam.

### *2.2.2. Công tác xây dựng Kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai*

- Ngày 07/7/2025, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCH về thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai xã Việt Khê năm 2025.

- Ngày 18/7/2025, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Phương án số 01/PA-UBND về Ứng phó với thiên tai trên địa bàn xã Việt Khê.

- Ngày 19/7/2025, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã đã ban hành Phương án số 01/PA-BCH về Ứng phó với bão số 3 trên địa bàn xã Việt Khê.

- Ngày 10/12/2025, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự xã đã ban hành Phương án số 02/PA-UBND về Ứng phó với thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Việt Khê.

*2.2.3. Công tác đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó thiên tai ở các cấp; Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân và cộng đồng về phòng chống thiên tai.*

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các địa phương, đơn vị đã triển khai công tác tập huấn cho các lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai và tìm

kiểm cứu nạn theo kế hoạch; hiệp đồng với các lực lượng quân sự bảo vệ trọng điểm phòng, chống thiên tai.

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai được xã và các thôn quan tâm tổ chức thực hiện thông qua các hình thức: trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát thanh xã, thôn; các nhóm zalo. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh tại các thôn, nâng cao ý thức, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa, ứng phó với thiên tai cho cộng đồng dân cư.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Việt Khê tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 tại Núi Một (đường lên chùa Linh Sơn), thôn Ngọc Khê vào ngày 09 tháng 12 năm 2025 với tổng số 158 người tham gia.

#### *2.2.4. Công tác quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai*

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 28/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thu nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ngày 21/11/2025, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND về tổ chức triển khai thu, nộp Quỹ PCTT trên địa bàn xã Việt Khê theo đúng quy định.

Kết quả đến hết ngày 31/12/2025 các đơn vị, doanh nghiệp đã nộp 113.282.435 đồng trên tổng số Kế hoạch thu 297.992.389 đồng, đạt 38,25% so Kế hoạch giao.

#### *2.2.5. Công tác thông tin, truyền tải các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai*

Trong năm qua, Bộ phận thường trực Phòng chống thiên tai (Phòng Kinh tế) tiếp tục phối hợp chặt chẽ với phòng, ban, đơn vị liên quan trong công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, chuyển tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và thường xuyên cung cấp thông tin về thiên tai trên các hệ thống thông tin chuyên dụng và các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

### **2.3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai**

- Sau các cơn bão, các đợt lũ xảy ra, UBND xã đã thông báo tới toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã kê khai diện tích bị thiệt hại do bão và lũ gây ra. Chỉ đạo các phòng, ban tổ chức thực hiện kiểm tra, thống kê, đánh giá chính xác tình hình thiệt hại do bão, mưa lũ gây ra. Qua rà soát, báo cáo của các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã không thiệt hại về người và các công trình, thiệt hại về tài sản không đáng kể, xuất hiện một số vị trí có nguy cơ sạt lở đất đá trên địa bàn xã.

- Qua công tác tuần tra, canh gác đê, ngày 23/9/2025 các cơ quan quản lý về thủy lợi, đê điều đã phát hiện 01 vị trí sụt lún mang cống, vỡ một phần bê tông thân cống Giáo Dưỡng. Sự cố đã được Ủy ban nhân dân xã Việt Khê xử lý giờ đầu, đánh sập hố sụt, kiểm tra mức độ và sử dụng đất lấp, nèn chặt, hoàn trả tạm thời mặt đê.

- Đoạn từ K0+000 đê tả sông Cấm đến đoạn đường vào khu vực nhà máy xi măng Phúc Sơn: đã thực hiện đắp bổ sung đất, nâng cao trình đê để chống tràn khi có lũ thượng nguồn đổ về, nước sông dâng cao và đã đổ 260m<sup>3</sup> đá học gia cố tiếp phía bờ sông, đảm bảo an toàn đê điều trong mùa mưa bão.

- Thực hiện hoành triệt các cống dưới đê khi có bão và lũ; để phòng chống bão số 3, đã chỉ đạo đắp bao cát đóng cửa khẩu qua đê tại bến phà Lại Xuân (cũ).

### **3. Một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống thiên tai và bài học kinh nghiệm**

#### **3.1. Một số tồn tại, hạn chế**

Công tác phòng, chống thiên tai vẫn còn một số các tồn tại, hạn chế:

- Cơ sở hạ tầng phòng, chống thiên tai nói riêng, cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội còn một số vị trí xung yếu, chất lượng chưa đảm bảo nên khả năng chống chịu trước thiên tai còn hạn chế, dễ bị sự cố, hư hỏng, thiệt hại, cụ thể: Cống Núi Trúc, Cống Cổ Ngựa đã xây dựng từ lâu; đoạn đê từ K0+000 đê Tả Cấm đến núi Trại Sơn, đây là khu vực đê chưa được khép kín và là khu vực đầu nguồn nếu nước lũ kết hợp triều cường làm vỡ đê, đường, nước sẽ chảy vào hệ thống kênh Hòn Ngọc và Hồ Sông Giá gây ngập lụt trên diện rộng

- Nhân lực chuyên trách cho công tác phòng chống thiên tai còn thiếu, chưa được tập huấn, đào tạo, diễn tập sâu về kiến thức phòng, chống thiên tai, cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai hoạt động kiêm nhiệm bị hạn chế về thời gian, không phát huy được hết năng lực...

- Lực lượng xung kích phòng chống thiên tai có quyết định thành lập, được tổ chức tập huấn, tập dượt nhưng chưa có chế độ lương, phụ cấp cho người tham gia.

- Nguồn lực cho công tác phòng, chống thiên tai còn rất hạn chế, vật tư, trang thiết bị dự phòng còn thiếu các trang thiết bị hiện đại; chưa đáp ứng được yêu cầu phục vụ thường trực, trực ban, cứu hộ, cứu nạn. Kinh phí mua sắm vật tư, trang thiết bị cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai còn hạn chế. Kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống thiên tai còn hạn chế ...

#### **3.2. Một số bài học kinh nghiệm**

- Một là, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, các sở, ban, ngành thành phố với tinh thần phòng, chống bão, lũ, thiên tai phải chủ động

phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất; không chủ quan, lơ là; huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc; bảo đảm an toàn, sức khỏe, tính mạng cho Nhân dân là trên hết.

- Hai là, tiếp nhận và tổ chức thông tin dự báo, cảnh báo kịp thời tin bão, mưa, lũ, thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nắm bắt, chủ động ứng phó; mặt khác giúp công tác chỉ đạo, điều hành được chủ động từ sớm, từ xa để có giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả và sát thực tế.

- Ba là, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị triển khai ứng phó với bão, mưa lũ, thiên tai, không để bị động, bất ngờ; quán triệt và thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc “ba sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động; ứng phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Bốn là, Ủy ban nhân dân xã, các phòng, cơ quan, đơn vị, các thôn và người dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống thiên tai; phải coi công tác phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của người đứng đầu địa phương và của toàn dân, toàn xã hội; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thăm hỏi, hỗ trợ các gia đình có người bị ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

- Năm là, trước các sự cố bão, mưa lũ, nhất là đối với việc xử lý các sự cố về đê điều, thủy lợi, người trực tiếp chỉ huy phải có kinh nghiệm, chuyên môn, bám sát quy định nhưng cũng phải quyết đoán, linh hoạt theo thực tế để xử lý khẩn cấp, kịp thời, hiệu quả các sự cố, đảm bảo an toàn.

- Sáu là, công tác thống kê, đánh giá tình hình thiệt hại phải nhanh chóng, kịp thời và chính xác, đảm bảo tính khách quan; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phải chủ động huy động mọi nguồn lực để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, nhanh chóng khôi phục sản xuất, ổn định đời sống và hoạt động của nhân dân.

Ngoài ra:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dự báo, cảnh báo thiên tai để đưa ra phương án ứng phó sát với diễn biến thiên tai thực tế.

- Nâng cao chất lượng xây dựng các phương án ứng phó với thiên tai của các đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Công tác tu bổ công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn đầu tư cho công tác tu bổ công trình thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai.

- Công tác quản lý, bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi nội đồng: Tiếp tục thực hiện tốt trên cả 3 mặt: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, ngăn ngừa, xử lý vi phạm, quản lý kỹ thuật công trình. Tiếp tục thực hiện bổ sung mặt bằng quản lý vi

phạm và ký cam kết không vi phạm Pháp luật đề điều với các tổ chức, cá nhân ven đề...

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2026**

Trên cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm về kết quả thực hiện công tác PCTT&TKCN năm 2025, để thực hiện tốt công tác PCTT & TKCN năm 2026 trên địa bàn xã, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chính sau:

**1.** Kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên cơ quan tham mưu về phòng, chống thiên tai.

**2.** Triển khai Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố.

**3.** Thực hiện tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2025, triển khai nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2026.

**4.** Kiện toàn tổ chức các lực lượng chuẩn bị cho công tác PCTT&TKCN năm 2026 như lực lượng tuần tra canh gác đê, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã...

**5.** Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch PCTT năm 2026; phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai; phương án phòng, chống bão mạnh, siêu bão; phương án ứng phó với lũ vượt tần suất thiết kế; sớm ban hành kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

**6.** Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

**7.** Tăng cường tuyên truyền, tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, tránh, ứng phó thiên tai, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai thường hay xảy ra trên địa bàn để nhân dân biết, chủ động phòng, tránh (nhất là bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lũ, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng. Nâng cao năng lực tự tổ chức ứng phó sự cố thiên tai tại cơ sở đạt hiệu quả.

**8.** Tổ chức quản lý, kiểm tra, nâng cấp định kỳ các công trình trọng điểm phục vụ phòng, chống thiên tai hiện có.

**9.** Tổ chức tập huấn, diễn tập công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn cho các lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

**10.** Tập trung chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó với các đợt thiên tai cụ thể khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn xã.

**11.** Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để giải quyết cấp bách và kịp thời các sự cố thiên tai. Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc quản lý, sử dụng Quỹ PCTT theo quy định.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Do thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, rất nhiều văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh phân cấp, phân quyền. Vì vậy, để giúp cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã Việt Khê hoàn thành tốt nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2026 và các năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân xã đề nghị UBND thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, các sở, ban, ngành thành phố:

**1.** Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai, Luật đê điều, Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố và địa phương để nâng cao nhận thức cộng đồng.

**2.** Sớm nghiên cứu, tổ chức lực lượng phòng chống thiên tai chuyên trách ở cấp xã, vì hiện nay ở cấp xã nhân lực cho công tác phòng chống thiên tai còn hạn chế; cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai còn hoạt động kiêm nhiệm, bị hạn chế về thời gian, không phát huy được hết năng lực.

**3.** Nghiên cứu, có cơ chế đặc thù, ưu tiên nguồn lực tài chính cho công tác PCTT để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

**4.** Đề nghị bố trí nguồn vốn tu bổ, duy tu bảo dưỡng công trình đê điều, thủy lợi, phòng, chống thiên tai để xóa trọng điểm xung yếu, nâng cao khả năng chống chịu của hệ thống đê điều, Phòng chống thiên tai trong điều kiện biến đổi khí hậu.

- Đề nghị xem xét đầu tư, xây dựng tuyến đê khép kín kéo dài từ vị trí K0+000 đê Tả Cẩm đến K0+000 đê Hữu Kinh Thầy (qua khu vực mỏ khai thác đá của Công ty xi măng Phúc Sơn).

- Đề nghị xây dựng đoạn kè từ cống Cổ Ngựa đến K0+000 Tả Cẩm đến cống mỏ khai thác đá Công ty xi măng Phúc Sơn; cải tạo nâng cấp mặt đê từ K0+000 tả Cẩm đến Cống Cổ Ngựa.

- Đề nghị xây dựng, nâng cấp 02 cống xung yếu, kém an toàn gồm: Cổ Ngựa, Núi Trúc.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai thực hiện trong năm 2026 trên địa bàn xã Việt Khê, Ủy ban nhân dân xã Việt Khê trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở NN&MT;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Kim**